
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1528 del 24/03/2023

Oggetto D.Lgs 387/03 e s.m.i. MODIFICA NON SOSTANZIALE
ALL'AUTORIZZAZIONE UNICA PG n.  48777/2012  e
ss.mm.ii.  RILASCIATA  DALLA  PROVINCIA  DI
FERRARA IL 18/06/2012  PER LA COSTRUZIONE E
L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI
ENERGIA  ELETTRICA  DA  FONTI  RINNOVABILI
BIOGAS SITO IN COMUNE DI  FISCAGLIA ¿  LOC.
MIGLIARINO  (FE)  ¿  VIA  SAN  VITALE,  7.  Ditta
CALDOGNO BIOGAS SOCIETA' AGRICOLA a r.l. con
sede legale nel Comune di Verona (VR), Via Jean Monnet
n. 17.

Proposta n. PDET-AMB-2023-1585 del 24/03/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventiquattro MARZO 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Sinadoc 2023/8489

OGGETTO: D.Lgs 387/03 e s.m.i.
MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  ALL'AUTORIZZAZIONE  UNICA  PG  n.  48777/2012  e  ss.mm.ii.  RILASCIATA
DALLA PROVINCIA DI FERRARA IL 18/06/2012 PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI BIOGAS SITO IN COMUNE DI FISCAGLIA – LOC.
MIGLIARINO (FE) – VIA SAN VITALE, 7.
Ditta CALDOGNO BIOGAS SOCIETA’ AGRICOLA a r.l. con sede legale nel Comune di Verona (VR), Via Jean
Monnet n. 17. 

LA DIRIGENTE
VISTI:

il D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 e s.m.i.;
il M.M. Sviluppo Economico 10 settembre 2010;
il D.Lgs. 3 marzo 2011, n. 28;
la L.R. del 23 dicembre 2004, n. 26;
la L.R. del 21 dicembre 2012, n. 21;
l'articolo 448 della L.R. 18 luglio 2014, n. 17;
la Delibera di G.R. dell'Emilia Romagna, n. 1495 del 24/10/2011;
il Regolamento E.R. n. 1/2011;

VISTE:
la  L.  n.  56  del  7/4/2014 “Disposizioni  sulle  città metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di
comuni”; sulle unioni e fusioni di comuni”;

la  L.R.  n.  13  del  30/7/2015 “Riforma del  sistema di  governo regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:
✔la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
✔la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata
D.D.G. n. 130/2021;
✔la DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di approvazione dell'Assetto
organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;
✔la D.D.G 2022/162 del 22.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,

VISTA  l’istanza trasmessa a questo Servizio in data 31/01/2023 e acquisita agli atti con PG 2023/17710,
dalla ditta CALDOGNO BIOGAS Società Agricola a r.l.  nella persona del Legale Rappresentante, con sede
legale nel Comune di Verona (VR),  Via Jean Monnet n. 17 e impianto nel Comune di Fiscaglia (FE),  località
Migliarino, Via San Vitale n.7, per la modifica non sostanziale dell’attività di produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili mediante produzione e combustione di biogas, autorizzata con autorizzazione unica (A.U.) ai sensi del
D.Lgs. 387/2003, atto n. 48777 del 18/06/2012;

Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 
Via Bologna 534 | 44124 Ferrara | tel +39 0532 234933| PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

pag. 1



pag. 2

DATO  ATTO che  la  sopra  citata  A.U.  n.  48777  del  18/06/2012  rilasciata  dalla  Provincia  di  Ferrara  è  stata
successivamente modificata con i seguenti provvedimenti:
- atto n. 6779/2013,
- atto n. 10784/2013,
- atto n. 2675/2015 tutti adottati e rilasciati dalla Provincia di Ferrara
- atto n. DET-AMB-2016-1902 adottato e rilasciato da Arpae; 

RILEVATO che l’istanza è risultata completa della documentazione necessaria ad avviare il procedimento ed
in particolare dell’istanza di modifica non sostanziale dell’autorizzazione unica ambientale rilasciata ai sensi
del DPR 59/2013, in data 07/04/2016 con atto n. DET-AMB- 2016-937 – parte integrante dell’autorizzazione
unica atto n. 48777 del 18/06/2012 come successivamente modificato; 

CONSIDERATO che l’istanza presentata riguarda la modifica del progetto già autorizzato con gli atti di cui
sopra e che tale variante consiste nel:

1. convogliare l’acqua dal disoleatore direttamente all’interno della vasca di stoccaggio e non più verso il
canale consortile garantendo in tal modo un ricircolo interno dell’acqua di prima pioggia;

2. chiudere la valvola a clapet presente nel pozzetto scolmatore in modo da impedire all’acqua di seconda
pioggia di convogliare verso il fossato di scolo, mantenendo comunque aperta la paratia alla quota di
+10,00  per  evitare  la  tracimazione  dell’acqua  e  l’allagamento  dell’impianto  in  caso  di  eventi
eccezionali;  in  tal  modo l’acqua rimane accumulata nel  fossato di  invaso per  poi  essere  prelevata
tramite pompa di sollevamento ed inviata alla  vasca di stoccaggio del  digestato, garantendo in tal
modo anche un ricircolo interno dell’acqua di seconda pioggia;

RILEVATO che la variante sopra descritta comporta soltanto l’aggiornamento della planimetria riguardante
la matrice scarichi idrici, allegata al provvedimento di A.U.A., parte integrante dell’Autorizzazione Unica;

DATO ATTO dell’iter istruttorio di seguito descritto:
➢  istanza del 31/01/2023 (PG 2023/17710);
➢ avvio del procedimento e indizione della Conferenza dei Servizi (ai sensi dell’art. 14Bis della L. 241/90 e

s.m.i.) con comunicazione in data 13/02/2023 (PG 2023/26075);
➢   sono stati invitati a partecipare alla Conferenza di Servizi i seguenti Enti:

 Comune di Fiscaglia e Servizio Territoriale di Arpae Ferrara;
➢  è stato richiesto al Comune di Fiscaglia di dare pubblicità dell’avvio del procedimento in oggetto tramite

pubblicazione all’albo pretorio della comunicazione trasmessagli;
➢  è stato richiesto agli enti della Conferenza di esprimere il proprio parere nel termine di 30 giorni dal

ricevimento della comunicazione;

ACCERTATO che il Comune di Fiscaglia ha dato adeguata pubblicità al procedimento (nota acquisita in data
14/02/2023 con PG 2023/27046);

VISTO IL PARERE favorevole espresso dal Comune di Fiscaglia acquisito agli atti in data 09/03/2023 con PG
2023/42772;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 14-ter c.7 della L.241/90 e s.m.i. si considera acquisito l'assenso senza
condizioni delle amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni …;



pag. 3

DATO ATTO che la  Ditta ha  provveduto al  versamento delle  tariffe  istruttorie,  così  come previsto dal
Tariffario  Arpae  approvato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  con  atto  n.  DEL-2019-55  del
14/05/2019;

VERIFICATO CHE, alla luce dell'attività istruttoria condotta mediante la Conferenza di Servizi appositamente
indetta,  sussistono  le  condizioni  per  il  rilascio,  ai  sensi  del  D.Lgs.  387/2003  e  della  L.R.  26/2004,
dell’Autorizzazione  alla  modifica    NON   sostanziale  dell'Autorizzazione  Unica   per  la  realizzazione  della
variante descritta nella premessa del presente Atto, premessa che ne costituisce parte integrante;

VISTA la documentazione agli atti;

DATO ATTO che:
• sulla base delle attribuzioni conferite con la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 162/2022 del
22/12/2022,  alla  sottoscritta Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  compete
l'adozione del presente provvedimento amministrativo; 
•  con Delibera de Direttore Generale dell’Agenzia n° 8 del 31/01/2023 è stato adottato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, in materia di prevenzione
corruzione e trasparenza, pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito web dell’Agenzia;
• come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare del
trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il responsabile
del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro (DEL-2022-163 del
22/12/2022  di  assegnazione  incarico  di  Resp.  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Centro) e  che  le
informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati
personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e
disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14
del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

DISPONE

per quanto indicato in premessa, parte integrante del presente provvedimento, di

1) approvare ed autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 387/2003 e della L.R. 26/2004, la modifica NON sostanziale
dell'Autorizzazione Unica n. 48777 del 18/06/2012 e successive modifiche, come da istanza presentata dalla
ditta  CALDOGNO BIOGAS SOCIETA’ AGRICOLA a r.l. con sede legale nel Comune di Verona (VR), Via Jean
Monnet n. 17.  riguardante il ricircolo delle acque di prima e seconda pioggia all’interno dell’impianto, come
descritto in premessa; 
2) condizionare il presente provvedimento al rispetto di tutte le prescrizioni contenute nel provvedimento
di A.U.A. n. DET-AMB-2023-1494 adottato e rilasciato dal Sac Arpae di Ferrara in data 23/03/2033 che,
unitamente  alla  planimetria  ad  esso  allegata,  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determina   (ALLEGATO 1)  ;
4)  stabilire  che restano valide le condizioni e prescrizioni previste nell'Autorizzazione Unica n.  48777 del
18/06/2012 e successive modifiche, rilasciata alla ditta Caldogno Biogas Società Agricola a r.l., ai sensi del D.
Lgs. 387/2003 e della L.R. 26/2004;
5) dare atto che il  procedimento si  conclude con il  rilascio  del  presente Atto,  nei  tempi previsti dalla
normativa vigente;
 



pag. 4

6) dare atto che la ditta Caldogno Biogas Società Agricola a r.l.,, con l’istanza ha dichiarato di aver assolto
all'imposto di  bollo  al  fine  del  rilascio  del  presente atto,  con la  marca  da  bollo  numero  identific ativo
01151227862079 del 24/12/2019;
8) trasmettere, con successiva comunicazione, l'avviso di avvenuto rilascio della presente determina alla
Ditta interessata e al Comune di Fiscaglia;

DICHIARA CHE
La presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della stessa da parte della
Dirigente di ARPAE – SAC di Ferrara o di chi ne fa le veci;

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare dalla
realizzazione delle opere in oggetto, è a totale ed esclusivo carico della Società titolare dell’autorizzazione.

Avverso il presente provvedimento  è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale  o,
in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente  entro 60  o 120 giorni dalla data di ricevimento dello
stesso.

dott.ssa Gabriella Dugoni

Dirigente Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 
ARPAE Emilia Romagna

con firma digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


